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Проектен опфат:    
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С О Д Р Ж И Н А 
 
 

• Општ дел 

 Документ за регистрирана дејност 
 Лиценца за изработување на урбанистички планови 
 Решение за одговорен планер 
 Овластување за изработување на урбанистички планови 
 Проектна програма 
 Податоци од надлежни органи на државната управа и 

комунални претпријатија 
 

• Урбанистички проект 

  
  А.  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Вовед 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд,вкупна физичка 

супраструктура и  инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
3. Опис и образложение на проектниот  концепт на урбанистичкото 

решение во градежната парцела 
4. Детални услови за проектирање и градење  

 
5. Мерки за заштита  

  
  Б.  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1.Извод од план  
2.Ажурирана геодетска подлога со граници на проектен опфат                                                                               М = 1 : 500 
3.  Инвентаризација и земјиштетп и зеленилото,изградениот градежен 
фонд и вкупната физичка  супраструктура  и изградента комунална 
инфраструктура,план на споменици и споменични целини -ЗКО 

М = 1 : 500 

4.  Урбанистичко решение на проектниот опфат  М = 1 : 500 
5.  План на споменици на културата и споменички целини-ЗКО  М = 1 : 500 

 

В.Заштитно конзерваторски основи за културно наследство (ЗКО) 
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Врз основа на  Законот за  урбанистичко планирање (сл.Весник на РСМ бр. 32/20,) а во врска со 

изработка на : 

Урбанистички проект за за село- за разработување на урбанистички план за село и 
формирање на градежна парцела на КП 1504 и други КО ВОДОЧА , 

 Oпштина Струмица 

 
 

 
  
 
 

ДПТУИ ИДЕА-КОНСАЛТИНГ дооел Струмица го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР  
 
 
 

 
  

како извршители се назначуват: 

 
 

1.д.и.а Лилјана Ивановска овластен планер 

   

Соработник: Надица Ивановски 

 

Планерот е должен проектот  да го изработи согласно Законот за  урбанистичко планирање ( 

сл.Весник на РСМ бр.32/20) како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

Управител 

д.и.а.Лилјана Ивановска 
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Доставените податоци и информации и мислења се вградени во планскиот 

опфат,при изградба на објектите и инсталациите  да се води сметка за  
податоците. 
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1.ВОВЕД 

Predmet na izrabotka: 
Урбанистички проект за село- за разработување на урбанистички план за село и 

 формирање на градежна парцела на КП 1504 и други КО ВОДОЧА , Oпштина 

Струмица,Согласно Изводот од УПС за с.Водоча,Одлука бр. 07-388/1 од 

09.06.1999год.  и Одлука за преименување број 07-774/1 од 31.01.2013година    
Osnova za izrabotka na Уrbanisti~kiot proekt e ~len 58 став 2 точка 5 од 

Законот за урбанистичко планирање (sl.vesnik na R.С.M br.32/20) и ~len 56 od 

Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na R.С.M 

br.225/20;219/21;104/22), условите од изводот од УПС,според кои градежната 

парцела се формира со Урбанистички проект . 

Според член 58 став 2 точка 5  од Законот: 
(2) Во зависност од видот и намената на градежното земјиште и градбите што се предмет 

на разработка, урбанистичкиот проект може да биде:....... 

5. Урбанистички проект за разработување на урбанистички план за село од член 14 став (2) 

точки 2 и 3 од овој закон, каде што не се формирани градежни парцели, а катастарските 

парцели ги задоволуваат условите за формирање на градежна парцела пропишани согласно 

со членот 24 од овој закон. 

Според член 56  од Правилникот: 
(1) Урбанистички проект за село се изработува заради разработување на земјиштето каде 

што со урбанистички план за село односно општ акт за село кој се применува, не се 

формирани градежни парцели, а катастарските парцели ги задоволуваат условите за 

формирање на градежна парцела пропишани во овој правилник. 

(2) Со урбанистички проект за село детално се уредуваат елементите на внатрешната 

просторна организација на катастарската парцела, внатрешната поделба на површини 

според намената на земјиштето и поединечните површини за градење. 

(3) Со урбанистички проект за село детално се уредуваат урбанистичките параметри и 

начинот на употреба на земјиштето на село, без оглед на статусот (градежно, земјоделско, 

шумско или друго) и намената на земјиштето во границите на селото, како и пристапните 

сообраќајници до секоја катастарска парцела ги задоволуваат условите за формирање на 

градежна парцела пропишани во овој правилник. 

 
MESTOPOLO@BA  I OPIS NA PРОЕКТНИОТ OPFAT 

Pроектниот opfat za izrabotka na Уrbanisti~kiot proekt ги  opfa}a 
дел од КП 1139/1; дел од КП1145/1; КП1146/1;КП 1269; КП 1270/1; КП 1504; дел 

од КП1505; дел од КП1580/4; КП1580/6; дел од КП1627; дел од КП1628/1; дел од 

КП1629/1; дел од КП1630/1; и дел од КП1631/1 КО ВОДОЧА  Povr{inata na 

pроектнiot opfat iznesuva:  21789,34 m2. Granicite na проектниот  opfat se 

dadeni vo grafi~kiot prilog koj e ostaven del na  Уrbanisti~kiot proekt  

Prostorot vo ramkite na проектниот  opfat е урбанистички дефиниран со 

Урбанистички План за с.Водоча,Одлука бр. 07-388/1 од 09.06.1999год.  и Одлука 

за преименување број 07-774/1 од 31.01.2013година   според кој се дефинирани 

групи на намени: ДУХОВНА КУЛТУРА-МАНАСТИР И ГРОБИШТА   
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2.INVENTARIZACIJA НА СNIМЕНИОТ IZGRADEN ГРАДЕЖЕН FOND, 

VKUPNATA FIZI^KA SUPRASTRUKTURA I IZGRADENATA 

INFRASTRUKTURA 

Katastarskиtе parcelи сe izgradeno и неизградено zemji{te,за дел од 

земјиштето не е направена промена на култура по донесување на планот за 

с.Водоча 
На локацијата   се изградени верски објекти,помошни објекти и гробишта и ќе ја 

задржат постојната позиција. 

Во рамките на проектниот опфат има постоен земјан пат и уреден пешачки 

сквер. 

Do lokacijata ima pristap od postojnata  асфалтирана улица,која е изведена 

по граница на проектниот опфат 

Според добиените податоци од надлежните институции во рамките на 

опфатот добиени се следните податоци: 
-ЕВН –Електро дистрибуција дооел Скопје достави податок   дека постои 

надземна мрежа и подземна мрежа во  проектниот опфат прикажани во 

графичкиот дел,на подземниот кабелски вод се предвидува заштите согласно 

мрежните правила. 

-Од Управата за заштита на културното наследство е доставен допис 

бр.17-1441/2 ОД 02.06.2022.година.според кој во рамките на проектниот опфат 

постои регистрирано недвижно културно наследство Комплекс Водочки цркви 

Св.Леонтиј VII-XV век (ц.р.63)со ЕМБ 4-829-016/001РНД (Реш.бр.28 од 

10.02.1953год.Централен завод Скопје.Дополнување со Реш.бр. 09-92/1 од 

06.06.1981год.ЗЗСК Струмица И 09-43/1 од 05.07.1996год.ЗЗСК Струмица. 

Управата за заштита на културното наследство упати да се обратиме до НУ 

Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј -Струмица да се 

произнесат со стручно мислење и урврдување на соодветен режим на заштита на 

недвижните културни добра. 

 -По доставеното барање до НУ Завод за заштита на спомениците на 

културата и Музеј -Струмица,изработени се од нивна страна Заштитно 

конзерваторски основи за културно наследство (ЗКО) во кои се предвидени 

мерки за заштита на културни добра. 

Заштитно конзерваторските основи за културно наследство (ЗКО) се составен 

дел на урбанистичкиот проект со задолжителните мерки за заштита. 

Сите доставени податоци за постојни и планирани инсталациии се  дел од 

документационата и планираната основа на урбанистичкиот проект, со што 

идниот објект ќе има услови за приклучок, врз Основа на побарано Мислење и 

согласност од надлежните субјекти 
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3.OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PРОЕКТНIOT KONCEPT НА 

УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНИТЕ  ПАРЦЕЛИ 

Pроектниот opfat  na Уrbanisti~kiot proekt ги  opfa}a следните 
 катастарски парцели: дел од КП 1139/1; дел од КП1145/1; КП1146/1;КП 1269;  

КП 1270/1; КП 1504; дел од КП1505; дел од КП1580/4; КП1580/6;дел од КП1627;  

дел од КП1628/1; дел од КП1629/1; дел од КП1630/1; и  дел од КП1631/1 КО  
ВОДОЧА ,од кои  се  формираат градежните  парцели ,со  вкупна површина на  

проектниот опфат  од 21789,34 m2,со извршен преклоп во регистарот на  

 земјиште. 

Проектниот опфат е дефиниран како наменска зона која според УПС за  

с.Водоча  е во група на намени: ДУХОВНА КУЛТУРА-МАНАСТИР И 

ГРОБИШТА     
KLASA NA NAMENI 

 Вo рамките на проектниот опфат се дефинираат следните намени: 

В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ, односно поединечни намени В5.4-Манастири  и 

Д4-МЕМОРИЈАЛНИ ЗЕЛЕНИ ПРОСТОРИ И ГРОБИШТА 

Компатибилните класи на намена се предвидуваат според член 80 ,81 и 83 од  

Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na R.С.M 

br.225/20;219/21;104/22) ,со максимум 400% на учество на збирот на 

компатибилните намени во однос на основната намена. Компатибилната класа 

на намена –Б1 се предвидува како комлементарна намени според член 83 од  

Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na R.С.M 

br.225/20;219/21) ,со максимум 40% во однос на основната намена 

Се определуват следните компатибилни намени : 

Б1-мали единици за комерцијални и деловни дејности (40%) 

NUMERI^KI POKAZATELI NA URBANISTI^KITE PARAMETRI ZA PROEKTNIOT OPFAT    
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m2 % 

1.1,  1.2 
i 1.3 

В5.4  - МАНАСТИРИ 15887,11 72,91 12,00 П+2 30,22 0,73 

Д4 - МЕМОРИЈАЛНИ ЗЕЛЕНИ ПРОСТОРИ И 

ГРОБИШТА 
3424,98 15,72         

СООБРАЌАЈ,ЗЕЛЕНИЛО И ПЛАТО 2477,25 11,37         

Vkupno:   21789,34 100,00         
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 Регулациона линија 

Регулаторни линии се линиски плански одредби во графичкиот дел на 

урбанистичкиот план кои го разграничуваат градежното земјиште од аспект на 

носителите на правото за градење и од аспект на намената на земјиштето во 

градежната парцела односно од диспозицијата на планираните 

градби.Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно 

земјиште за општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна 

употреба. Во графичките прилози означени се регулационите линии, со детално 

котирање на растојанијата до градежните  линии.  

Градежнa парцелa површини за градење и градежни линии 

 Во проектниот опфат се предвидени три градежни парцели,предвидени се 

повеќе површини за градење како комлекс на градби,кои ги опфаќаат постојните 

изградени објекти и се предвидува дел за нови објекти за градење 

Градежна линија е линиска планска одредба која ја дефинира просторната 

граница до која идната градба може да се гради и претставува граница на 

површината за градење во градежната парцела 

Правила за пречекорување на градежна линија 

 (1) Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на 

издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. Дозволените 

пречекорувања се, во зависност од постојните архитектонски изразни средства и 

архитектонско наследство. 

(2) Mоже да се предвидува дозволено пречекорување на градежната линија на 

првостепената и второстепената архитектонска пластика само над 

приземниот кат на градбата, додека помеѓу теренот и првиот кат може да се 

предвидуваат пречекорувања само со одредени елементи од третостепената 

архитектонска пластика,кога за тоа постојат услови и не повеќе од 0,30 м. 

(3) Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела не 

може да има пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид издадени 

архитектонски елементи и делови од градба. 

(4) Кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната 

парцела е 1,20 м, не се дозволени пречекорувања на градежната линија со еркери 

и други издадени делови на било која висина од вертикалната рамнина чијшто 

пресек со теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела, а доколку 

растојанието помеѓу градежната линија и границата на градежната парцела е 

поголемо од 1,20 м дозволените издадени делови не можат да бидат на 

растојание од границата на градежната парцела што е помало од 1,20 м. 

(5) Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени 

пречекорувања на градежната линија се: 

1. првиот скалник од влезните партии до 30 см, ако ширината на тротоарот е 

поголемаод 2,25 м, 
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2. првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, 

конструктивни столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на 

архитектонската основа до 30 см, ако широчината на тротоарот е поголема од 

2,25 м, 

3. второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, 

брисолеи и др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см 

длабочина за уличен коридор широк до 12,00 м и до 7,5% од широчината на 

коридорот, но не повеќе од 1,50 мдлабочина за улични коридори пошироки од 

12,00м, 

4. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 

фасадата на градбата најмалку 3,60 м над котата на тротоарот, 

5. елементите на второстепената архитектонска пластика не се појавуваат на 

страничните фасади кои се оддалечени од границата на соседната градежна 

парцела 3,00 м и помалку од 3,00 м 

6.третостепена пластика во која спаѓат: пиластри, корнизи, подпрозорници, 

венци идруга плитка архитектонска пластика до 30 см, а на приземниот дел од 

градбата оваапластика е дозволена доколку ширината на тротоарот е поголема 

од 2,25 м. 
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1.1 В5.4 Б1 40 12,0 П+2 5981,19 

1и 

2 
581 581 

36,38 0,90 3 402 1206 

4 1193 3579 

1.2 В5.4 Б1 40 12,0 П+2 9905,92 

1 1026 1026 

36,95 0,89 2 65 65 

3 2569 7707 

1.3 Д4         3424,98           

  
          

19312,08   5836 14164 30,22 0,73 

Напомена: Бројот на паркинг места ќе биде пресметан во Основниот проект врз основа на учество на 

збирот на компатибилните класи на намени во однос на основната класа на намена, а согласно член 131 

и член 134 од     Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМС бр. 225/20, бр. 

219/21, бр. 104/22)  
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 Сообраќај  
Со  Урбанистичкиот проект не се вршат никакви измени од сообраќаен аспект, 
односно постоечките и планираните улици во потполност се задржуваат со 
местоположба и регулациони ширини, како што се дефинирани со УПС.  
Пристапот до градежните парцели  е од постојните улици со постојната ширина 
изведена на лице место 

 Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежните парцели 

според важечката законска регулатива. Бројот на потребните паркинг места ќе се 
дефинира со Основни проекти според степенот на моторизација на населеното место 
и одредбите од чл 131 и чл.134 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на Р.С.М. 225/20;219/21;104/22). на следниот начин: 
За намена В5 – Верски институции  

- 1 паркинг место на 40 м2 од вкупната површина,  : 
За намена Б1: 1 паркинг место на секои 100 м2 од вкупно изградената 

површина 
.Во вкупниот број на паркинг места да се предвидат најмалку 3% паркинг места 

за лица со инвалидност ,односно за паркинг со помалку од  20 паркинг места се 
предвидува 1 паркинг место за лица со инвалидност .Паркинг местото е со 
минимални димензии од 3,50/5,50м и се лоцира и видно се обележува најблиску до 
влезот на градбата и до пешачката површина 

Нивелмански план 

Котата на приземјето на планираните градби, пристапот и партерното 

уредување на градбите во проектниот опфат да се усогласат со нивелетата на 

улиците и условите на теренот,котата при влез во парцелата се дефинира: 

за ГП1.1 268,90мнв  , за ГП1.2 273,50мнв  за влезот од јужната страна  и 

267,82мнв  за влезот од северната страна и за ГП1.3  267,80мнв  . 

Нултата точка на кота на приземје е максимум 1,2 од котата на влез 

 

Максимална височина 

Максималната височина на градбата  се изразува како:  

1. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и завршниот 

венец на градбата изразена во должни метри, и/или  

2. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и највисоката 

кота на градбата изразена во должни метри.  

 Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината 

за градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на 

сообраќајниот пристап. Доколку тротоарот односно теренот долж лицето на 

парцелата е во наклон, максималната височина се одредува во однос на кота на 

тротоарот што се наоѓа во средината на страната на градбата долж наклонот на 

теренот. 

Дозволено е пречекорување на максималната висина на градбите во форма 

на камбанарии и слично 
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КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 Водовод 

Потребите од санитарна вода и вода за  ПП  заштита ќе бидат задоволени од 

градската водоводна мрежа во согласност со условите кои ќе бидат зададени од 

надлежното комунално претпријатие. 

 Фекална канализација 

Одведувањето на фекални отпадни води ќе се врши во планираната фекална 

канализациона мрежа. До изведба на канализациона мрежа прифаќањето ќе биде 

во септичка јама Димензионирањето на внатрешната канализациона мрежа ќе се 

изврши  со Основниот проект   

          Атмосферска канализација 

Атмосферските отпадни води од рамките на парцелите ќе се одведуваат во 

планираната атмосферска канализациона мрежа. До изведба на атмосферска 

канализациона мрежа прифаќањето ќе биде во слободните зелени површини.   

 Електро-енергетска и телекомуникациска мрежа 

-ЕВН –Електро дистрибуција дооел Скопје достави податок   дека постои 

надземна мрежа и подземна мрежа во  проектниот опфат прикажани во 

графичкиот дел,на подземниот кабелски вод се предвидува заштите согласно 

мрежните правила. 

Новопланираните градби да се приклучат на електричната мрежа во 

согласност со условите  зададени од  од надлежното претпријатие. 

Приклучокот на  телекомуникациска инфраструктура ќе се изврши врз 

основа на условите кои ќе бидат издадени од надлежното  претпријатие. 

ЗЕЛЕНИЛО, ХОРТИКУЛТУРА И ПАРТЕР 

Внатрешните дворни површни да се поплочат и слободниот простор да се 

затревни и посади со ниско и високо зеленило. Минимален процент на 

озеленетост изнесува 20%. 

 

4 ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
OP[TI USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA ZEMJI[TETO 

ZA GRADBI KOI VA@AT ZA CELIOT PРОЕКТЕН OPFAT 

1.1.  Odredbi  za  ureduvawe  na  prostorot i  grafi~kite  prilozi   se  sostaven  del  na 

planot i imaat dejstvo samo vrz graditelskata aktivnost koja }e usledi po 

stapuvawe vo sila na Уrbanisti~kiot proekt  

1.2.  Izgradbata  na novi objekti, izgradbata na komunalnite objekti i instalacii 

kako i vkupnoto prostorno ureduvawe na predmetniot lokalitet treba da se 

izveduva soglasno zakonskata i podzakonskata regulativa, tehni~kite propisi vo 

oblasta na grade`ni{tvoto i urbanizmot kako i ovie parametri {to se sostaven 

del na dokumentacijata. 

1.3.  Vo ovaa zona mo`e da se predviduvaat samo objekti so klasa na namena: 

В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ, односно поединечни намени В5.4-Манастири  и 

Д4-МЕМОРИЈАЛНИ ЗЕЛЕНИ ПРОСТОРИ И ГРОБИШТА 
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DETALNI USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA ZEMJI[TETO 

ZA GRADBI KOI VA@AT ZA CELIOT PРОЕКТЕН  OPFAT 

Soglasno Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na RСM 

br.225/20;219/21) za namenite od planot  se definirani kompatibilnite nameni 

parametrite prika`ani vo numeri~kite pokazateli. 
Нумерички показатели на урбанистичките параметри на градежните парцели по овој УП 
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1.1 В5.4 Б1 40 12,0 П+2 5981,19 

1и 

2 
581 581 

36,38 0,90 3 402 1206 

4 1193 3579 

1.2 В5.4 Б1 40 12,0 П+2 9905,92 

1 1026 1026 

36,95 0,89 2 65 65 

3 2569 7707 

1.3 Д4         3424,98           

  
          

19312,08   5836 14164 30,22 0,73 
  

PARAMETRI ZA ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1.1   : 
Osnovna klasa na namena: 

В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ ,поединечна намена В5.4-Манастири  
Компатибилните класи на намена се предвидуваат поред член 80 и 81 од  Pravilnikot za 

urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na R.С.M br.225/20;219/21) ,со максимум 40% на 

учество на збирот на компатибилните намени во однос на основната намена. 

Се определуват следните компатибилни намени : 

Б1-мали комерцијални и деловни дејности (40%) 

Povr{ina na grade`na parcela               5981,19 m2  

Вкупна Површина за градење :                 2176 m2 

Вкупна етажна површина за градење:         5366 m2 
Procent na izgradenost                                       36,38 % 
Koeficient na iskoristenost                          0,9 
 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 

 

Режим на заштита на културно наследство: 
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Прв степен на заштита е предвиден за ГП 1.1 и се предвидени следните мерки 

за заштита: 

1. зачувување, заштита и одржување на целовитоста на историската структура, 

(формата, типологијата на градење, изгледот и другите вреднувани 

архитектонско - конструктивни и уметнички содржини од ентериерот и 

екстериерот на заштитеното недвижно добро, односно слоевитоста на движното 

добро), преку преземање на следните заштитни мерки: конзервација, 

реставрација, санација, превентива, како и анастилоза и рекомпозиција во 

исклучителни случаи   

2. усогласување на функцијата/ и намената за опстанок и одржлив развој на 

културното добро според строго одредени мерки на заштита, користење и 

одржување при што ќе се зачувуваат автентичните уметнички, амбиентални, 

просторни или други карактеристики според кои доброто е вреднувано. 

3. Доколу се вршат градежни активности на предвидените катастарски парцели, 

задолжително да бидат извршени археолошки истражувања. 

Важат и општите  мерки за заштита на културно наследство  
Potreben broj na parking mesta:  
Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната парцела со почитување на 

нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 225/20;219/21;104/22). 

За намена В5 – Верски институции  

- 1 паркинг место на 40 м2 од вкупната површина,  : 

За намена Б1: 1 паркинг место на секои 100 м2 од вкупно изградената површина 

.Во вкупниот број на паркинг места да се предвидат најмалку 3% паркинг места за лица 

со инвалидност ,односно за паркинг со помалку од  20 паркинг места се предвидува 1 паркинг 

место за лица со инвалидност .Паркинг местото е со минимални димензии од 3,50/5,50м и се 

лоцира и видно се обележува најблиску до влезот на градбата и до пешачката површина 

 

Поединечни параметри на објектите во градежната парцела 

Параметри за објект 1 и 2(постојна црква) 

 Површина за градење објект  1 и2  :                                                581 m2 
Етажна површина за градење за објект 1 и2:                                 581 m2 
Maksimalna visina na gradewe do venec објект 1и 2     постојна висина 
Maksimalen broj na spratovi на  објект 1 и 2                           Приземје  
 

Параметри за објект 3(постоен конак) 

 Површина за градење објект  3  :                                                     402 m2 
Етажна површина за градење за објект 3:                                    1206 m2 
Maksimalna visina na gradewe do venec објект 3                  12м 
Maksimalen broj na spratovi на  објект 3                                П+2  

 

Параметри за објект 4 
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 Површина за градење објект  4  :                                                   1193 m2 
Етажна површина за градење за објект 4:                                    3579 m2 
Maksimalna visina na gradewe do venec објект 4                  12м 
Maksimalen broj na spratovi на  објект 4                                 П+2  

 
Максималната височина на градбата  се изразува како:  
1. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и завршниот венец 
на градбата изразена во должни метри, и/или  
2. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и највисоката кота 
на градбата изразена во должни метри.  

 Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за 
градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на 
сообраќајниот пристап. Доколку тротоарот односно теренот долж лицето на 
парцелата е во наклон, максималната височина се одредува во однос на кота на 
тротоарот што се наоѓа во средината на страната на градбата долж наклонот на 
теренот. 

Дозволено е пречекорување на максималната висина на градбите во форма на 
камбанарии и слично 

 

PARAMETRI ZA ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1.2   : 
Osnovna klasa na namena: 

В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ ,поединечна намена В5.4-Манастири  
Компатибилните класи на намена се предвидуваат поред член 80 и 81 од  Pravilnikot za 

urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na R.С.M br.225/20;219/21) ,со максимум 40% на 

учество на збирот на компатибилните намени во однос на основната намена. 

Се определуват следните компатибилни намени : 

Б1-мали комерцијални и деловни дејности (40%) 

Povr{ina na grade`na parcela               9905,92 m2  

Вкупна Површина за градење :                 3660 m2 

Вкупна етажна површина за градење:         8798 m2 
Procent na izgradenost                                       36,95 % 
Koeficient na iskoristenost                          0,89 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 

 

Режим на заштита на културно наследство: 

Трет степен на заштита е предвиден за ГП 1.2 се предвидени следните мерки за 

заштита: 

1.вршење на археолошки надзор при било какви градежни интервенции во 

парцелата. 

Важат и општите  мерки за заштита на културно наследство  
 

 

Potreben broj na parking mesta:  
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Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната парцела со почитување на 

нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 225/20;219/21;104/22). 

За намена В5 – Верски институции  

- 1 паркинг место на 40 м2 од вкупната површина,  : 

За намена Б1: 1 паркинг место на секои 100 м2 од вкупно изградената површина 

.Во вкупниот број на паркинг места да се предвидат најмалку 3% паркинг места за лица 

со инвалидност ,односно за паркинг со помалку од  20 паркинг места се предвидува 1 паркинг 

место за лица со инвалидност .Паркинг местото е со минимални димензии од 3,50/5,50м и се 

лоцира и видно се обележува најблиску до влезот на градбата и до пешачката површина 

Поединечни параметри на објектите во градежната парцела 

Параметри за објект 1  

 Површина за градење објект  1   :                                                1026 m2 
Етажна површина за градење за објект 1 :                                 1026 m2 
Maksimalna visina na gradewe do venec објект 1                12м     
Maksimalen broj na spratovi на  објект 1                                П+2  
 

Параметри за објект 2(постоен објект) 

 Површина за градење објект 2   :                                                     65 m2 
Етажна површина за градење за објект 2:                                    65 m2 
Maksimalna visina na gradewe do venec објект 2                  постојна 
Maksimalen broj na spratovi на  објект 3                                Приземје  

 

Параметри за објект 3 

 Површина за градење објект  3  :                                                    2569 m2 
Етажна површина за градење за објект 3:                                     7707 m2 
Maksimalna visina na gradewe do venec објект 3                  12м 
Maksimalen broj na spratovi на  објект 3                                П+2  
Максималната височина на градбата  се изразува како:  
1. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и завршниот венец 
на градбата изразена во должни метри, и/или  
2. вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или патека и највисоката кота 
на градбата изразена во должни метри.  

 Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за 
градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на 
сообраќајниот пристап. Доколку тротоарот односно теренот долж лицето на 
парцелата е во наклон, максималната височина се одредува во однос на кота на 
тротоарот што се наоѓа во средината на страната на градбата долж наклонот на 
теренот. 

Дозволено е пречекорување на максималната висина на градбите во форма на 
камбанарии и слично 

 
PARAMETRI ZA ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1.3   : 
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Osnovna klasa na namena: 

Д4-МЕМОРИЈАЛНИ ЗЕЛЕНИ ПРОСТОРИ И ГРОБИШТА 
Компатибилните класи на намена не се предвидуваат  

 

Povr{ina na grade`na parcela               3424,98 m2  

 

Градежната парцела се дефинира како парцела наменета за гробишта каде 

постојат гробни места и која ќе се уредува со основен проект за уредување 

на гробните места и партерот. 

Режим на заштита на културно наследство: 

Трет степен на заштита е предвиден за ГП 1.3 се предвидени следните мерки за 

заштита: 

1.вршење на археолошки надзор при било какви градежни интервенции во 

парцелата. 

Важат и општите  мерки за заштита на културно наследство  

 

Grafi~kite prilozi na proektot  se sostaven del na Деталните  uslovi za gradba.  

 5.MERKI ZA ZA[TITA 

• MERKI ZA ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 

Заштита на животна средина 
Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни плански 

поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување наквалитетот на 

средината за живот и работа. 

Сите слободни површини од парцелата хорикултурно да се уредат со зеленило, а големината и 

видот на зеленилото да се дефинираат на ниво на Основен проект. 

Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции за собирање 

на отпадот за осигуран континуиран одвоз, и да се постават контејнери према видот на 

отпадот. Просторот околу контејнерите да се уреди за овозможување услови за одржување и 

несметан пристап од сообраќајница. 

 Заштита на почвата и подземните води 
Во смисол на заштита на подземните води неопходна е изведба на непропусна 

канализација за одводнување на отпадните води. 

Tokmu zatoa, pri planirawe , potrebno e da se potencira deka sozdatelot i/ili 

posednikot na otpadni materii i emisii gi snosi site tro{oci za sanacija na 

eventualno predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina. 
• MERKI ZA ZA[TITA I SPASUVAWE 

 Soglasno Zakonot za odbrana ,Zakonot za za{tita i spasuvawe, Zakonot za 

po`arnikarstvo  i Zakonot za upravuvawe so krizi , zadol`itelno treba da se 

primenuvaat merkite za za{tita i spasuvawe. 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ  

МАТЕРИИ  
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При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од 

цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од 

пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и 

другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и громобранската 

инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките лановиво 

текот на планирањето на просторот. Според постојните анализи и добиените резултати 

засеизмичност на месното подрачје според очекуваните дејности на земјотреси во 

иднина,основен степен на сеизмички итензитет во подрачјето изнесува 8о по МЦС. 

Дефинирање на сеизмички хазард всушост претставува дефинирање на економско- 

технички критериуми за прифатливо ниво на безбеденост на градежната конструкција 

заразлични материјали на објектите.За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата 

да се гради споредпараметрите и критериумите за сеизмичка градба. 

Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар,планираното 

решение на уличната мрежа обезбедува: 

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 

- непречена интервенција 

- штетите да се сведат на минимум 

- брза санација на последиците. 

Растојанијата помеѓу градбите во локацијата, како и кон границите на парцелата 

обезбедуваат услови за несметана евакуација. 
 3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И  

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

Мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно 

Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите 

позитивни прописи со кои е регулирана оваа област,да се применат со мерки при изградба на 

објектите 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

При изработка на Основните проекти, потребно е да се изготви  елаборат од извршени 

геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања 

5.MERKI ZA ZA[TITA OD PO@AR NA OBJEKTITE 
 При изработка на Основниот проект да се предвидат и пропишаните мерки за заштита од пожари, 

согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр.93/12),Законот за пожарникарство (Сл. 

Весник на РМ бр.67/04), Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 

(Сл. Весник на РМ бр.32/11) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. При 

проектирањето да се води сметка за можноста за движење и пристап на противпожарни возила, 

уличната хидрантска мрежа (ако ја има) и сл. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и громобранската 

инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
Влез во градежните парцели е обезбеден од постоечките и планираните улици, со што се 

обезбедени услови за несметан пристап на противпожарни возила. 

Растојанијата на градежните линии на предвидените градби гарантираат сигурност и 

заштита од ширење пожар од една на друга градба. 

При изведба на водоводна мрежа, во фазата Основен проект ќе биде неопходно да се 
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предвидат соодветен број противпожарни надворешни хидранти со кое ќе бидат задоволени 

мерките на превентива и заштита во случај на пожар. 

Site objekti se locirani taka da se pristapi za po`arnite vozila, a [irinata na 
pristapot ne smee da bide pomalo od 3,5m so [to se ovozmo`uva lesna podgotovka i 
stavawe vo dejstvo na potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na 
lu\eto. 
Ivi~wacite na pristapniot pat mora da bidat zakoseni poradi lesen pristap na 
po`arnite vozila do objektot. 
Planiraweto i izrabotkata na tehni~kata dokumentacija treba da e vo soglasnost so 
Zakonot za za[tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na R.M, broj 36/04, 49/04, 86/08, 124/10 i 
18/11). So planiraweto na hidranskata mre`a da se zadovolat site merki na preventiva 
i za[tita vo slu~aj na po`ar. nadvor[nata hidratanaka mre`a e zbir na grade`ni 
objekti i uredi so koi vodata od izvor pogoden za snabduvawe so voda, so cevkovodi se 
doveduva na hidranskite priklu~oci koi neposredno se koristat za gasnewe na po`ari 
ili na niv se priklu~uvaat protivpo`arni vozila. 
Останатите мерки за заштита од пожар се предвидуваат со изработката на техничката 

документација на објектот на ниво на Основен проект и треба да бидат во согласност со 

Законот и Правилниците за мерки за заштита од пожар експлозии и опасни материи. 
• MERKI ZA ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ  ZA LICA SO  

INVALIDNOST 

Мерките се однесуваат и за создавање на услови за непречено движење на лица со 

инвалидитет во рамките на планскиот опфат и се однесуваат на следното: 

(1) Површините за движење на пешаците кои се планираат во урбанистичките плановии 

тоа тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади каде што карактеристиките на 

теренот тоа го дозволуваат, треба да се со континуирана нивелета без скалести денивелации 

со подолжен наклон од најмногу 8,33%. 

(2) Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 

мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко планска 

документација треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со максимален пад од 

8,33% или во однос 1:12. 

(3) Рампата од став (2)  се димензионира за двосмерно движење на лица во 

колички при што нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м, а оптималната широчина 

треба да е 1,80 м. 

(4) Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за: 

- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9 м; 

- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12 м, и 

- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15 м. 

(5) Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од онаа одредена 

воставот (4) на овој член, треба да се планираат одморишта чија што најмала должина треба 

да е 1,50 м, а оптимална должина треба да е 1,80 м. 
 

• MERKI ZA ZA[TITA NA PRIRODNOTO I  KULTURNOTO 

NASLEDSTVO 

Vo ramki na pроектниот opfat ne  se evidentirani spomeni~ni celini. 

 
ZA[TITA NA PRIRODNO NASLEDSTVO 

Vo ramki na pроектниot opfat ne  e evidentiranо природно наследство  
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ZA[TITA NA KULTURNO NASLEDSTVO 

 Во рамките на проектниот опфат постои регистрирано недвижно културно 

наследство  

Врз основа на доставените Заштитно конзерваторски основи за културно 

наследство (ЗКО) од НУ Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј 

-Струмица предвидени се  мерки за заштита на културни добра. 

Заштитно конзерваторските основи за културно наследство (ЗКО) се составен 

дел на урбанистичкиот проект со задолжителните мерки за заштита. 

Според Заштитно конзерваторските основи за културно наследство (ЗКО) за 

урбанистички план за село Водоча во проектниот опфат се предвидени режим на 

заштита од прв степен и од трет степен,режимот на заштита од втор степен е 

надвор од проектниот опфат 

Режимот на заштита на културните добра во проектниот опфат е предвиден на 

следниот начин: 

За градежната парцела ГП 1.1е предвиден прв степен на заштита , За градежните 

парцели ГП 1.2 и ГП 1.3 е предвиден трет степен на заштита.Зоните на заштита 

се прикажани во графичкиот прилог заштита на културното наследство согласно 

Заштитно конзерваторските основи за културно наследство (ЗКО). 

Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча “ согласно Законот за 

заштита на културното наследство и предвидените категории на културно 

наследство, во иднина би била категоризирана како културно наследство од 

особено значење односно културно наследство од големо значење (член 28 став 

1, 2, 4 и 5 од Законот за заштита на културното наследство)  и режим на заштита 

од прв степен за предметното добро 
Граници на заштитено добро • Дел од КП 1505 

• Дел од КП 1504 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/4 

• Дел од КП 1630/1 

• Дел од КП 1145/1 

• Дел од КП 1139/1 

За  ,,Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча“  се предвидува Режим на 

заштита од трет степен за контактните зони: 

• Задржување на постојната состојба на изградените објекти, со можност за 

градежни интервенции со прилагоден архитектонски израз и ограничување во 
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поглед  на габаритот и катната висина на објектите, со што не би се нарушиле 

визурите и не би се попречила достапноста на заштитеното добро. 

• Контрола на несодветното планирање на уличната мрежа и друга урбана 

инфраструктура за да не се попречи функционирањето на предметното добро. 

➢ Контактната зона на предметното ,,Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча“  е 

дефинирана со следниве граници, односно катастарски парцели:  

Контактни зони • Дел од КП 1139/1 

• Дел од КП 1628/1 

• Дел од КП 1146/1 

• Дел од КП 1627 

• Дел од КП 1629 

• Дел од КП 1270/1 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/6 

• Дел од КП 1269 

• Дел од КП 1504 

 

Прв степен на заштита е предвиден за ГП 1.1 и се предвидени следните мерки 

за заштита: 

1. зачувување, заштита и одржување на целовитоста на историската структура, 

(формата, типологијата на градење, изгледот и другите вреднувани 

архитектонско - конструктивни и уметнички содржини од ентериерот и 

екстериерот на заштитеното недвижно добро, односно слоевитоста на движното 

добро), преку преземање на следните заштитни мерки: конзервација, 

реставрација, санација, превентива, како и анастилоза и рекомпозиција во 

исклучителни случаи   

2. усогласување на функцијата/ и намената за опстанок и одржлив развој на 

културното добро според строго одредени мерки на заштита, користење и 

одржување при што ќе се зачувуваат автентичните уметнички, амбиентални, 

просторни или други карактеристики според кои доброто е вреднувано. 

3. Доколу се вршат градежни активности на предвидените катастарски парцели, 

задолжително да бидат извршени археолошки истражувања. 

 

Трет степен на заштита е предвиден за ГП 1.2 и ГП 1.3  се предвидени 

следните мерки за заштита: 
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1.вршење на археолошки надзор при било какви градежни интервенции во 

парцелата. 

Други мерки на заштита: 

-Хортикултурно уредување на просторот околу локалитетот; 

-Вклучување на доброто и контактната зона во соодветните просторни и 

урбанистички планови; 

-Поставување на меѓународни знаци и други ознаки предвидени со прописите за 

заштита на културното наследство 

До колку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се 

дојде до археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе 

се постапува според чл. 65 од Законот за културното наследство (Сл. весник на 

РМ br.20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i 

br.44/14), odnosno vednaш da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti 

i da se izvesti nadle`nata institucija za zaшtita na kulturnoto 

nasledstvo vo smisla na ~l.129 od Zakonot. 
 
 

Sostavil:Arh.Liljana Ivanovska 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 



РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ОПШТИНА СТРУМИЦА ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ 20-663/2 од 26.04.2022 год.
Број 20-663/1 од 21.04.2022 год. УБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА с. Водоча

сектор за урбанизам Одлука бр. 07-388/1 од 09.06.1999год.
комунални работи Одлука за преименување бр. 07-774/1 од 31.01.201 Згод.
И ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ

По барање на: ИДЕА-Консалтинг ДОО Струмица 

КО ВОДОЧА

Изводот од Урбанистички план за село Водоча содржи:

Графички дел:

• графички прилог од синтезен план

• графички прилог од сообраќаен и нивелациски план 

Текстуален дел:

• ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА

• АНАЛИЗА НА ПОТРЕБИТЕ И МОЖНОСТИТЕ ЗА РАЗВОЈ НА НАСЕЛБАТА ДО 2003 година

• ПЛАНСКИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

• ОДРЕДБИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА НАСЕЛЕНО МЕСТО 

ВОДОЧА

ОПШТИНА СТРУМИЦА
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ПРАВНО ЛИЦЕ ИЗРАБОТУВАЧ НА ПРОЕКТОТ

ДПТУИ ИДЕА -КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ СТРУМИЦА

лиценца за изработување на урбанистички планови бр .0081

одговорно лице Lилјана Ивановска

ПЛАНЕР

M-r. LILJANA IVANOVSKA,дип.инж.арх.ОВЛ.БР. 0.0454

D.P.T.U.I."IDEA-KONSALTING"d.o.o.e.l.
ul.Bra}a Miladinovi br.41Strumica tel.034/552002  

lileivan@t-home.mk

РАЗМЕР:

Р = 1 : 500

ЛИСТ БРОЈ:ДАТА:

УПРАВИТЕЛ:

LILJANA IVANOVSKA  д.и.а.

Технички број:

          03-54/2023
МАРТ 2023

СОРАБОТНИЦИ

Урбанистички проект за село - за разработување на

урбанистички план  за село и формирање на градежна

парцела на К.П 1504 и други, К.О Водоча,

Општина Струмица

НАРАЧАТЕЛ:
МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА ОХРИДСКА АРХИЕПИСКОПИЈА

                           СТРУМИЧКА ПРАВОСЛАВНА ЕПАРХИЈА

                            МАНАСТИР "Св.ЛЕОНТИЈ", с.ВОДОЧА

NASLOV NA PLANOT:

SODR@INA NA CRTE@:

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  21789,34 м2
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Снимена детална точка со кота на терен

1504 Реден број на катастарска парцела

Гранична линија на катстарска парцела
        од катастар на недвижности

ЛЕГЕНДА

Ситуација снимена од лице место

Река

267.348

Граница на опфат за ажурирање

Постоечки објекти
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СОРАБОТНИЦИ

Урбанистички проект за село - за разработување на

урбанистички план  за село и формирање на градежна

парцела на К.П 1504 и други, К.О Водоча,

Општина Струмица

НАРАЧАТЕЛ:
МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА ОХРИДСКА АРХИЕПИСКОПИЈА

                           СТРУМИЧКА ПРАВОСЛАВНА ЕПАРХИЈА

                            МАНАСТИР "Св.ЛЕОНТИЈ", с.ВОДОЧА

NASLOV NA PLANOT:

SODR@INA NA CRTE@:ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА-ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА
ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО,ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ,

ПЛАН НА СПОМЕНИЦИ НА КУЛТУРАТА И СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ - ЗКО

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  21789,34 м2

ПОСТОЈНИ  УЛИЦИ

МАНАСТИРИ

ГРОБИШТА

ЗАШТИТЕНИ ДОБРА - КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - подземен вод 10(20)Кв 

P
o

st
o
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a 

ul
i

c
a

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - надземен вод 0,4Кв 

НУМЕРАЦИЈА НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА

1504
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ПРАВНО ЛИЦЕ ИЗРАБОТУВАЧ НА ПРОЕКТОТ

ДПТУИ ИДЕА -КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ СТРУМИЦА

лиценца за изработување на урбанистички планови бр .0081

одговорно лице Lилјана Ивановска

ПЛАНЕР

M-r. LILJANA IVANOVSKA,дип.инж.арх.ОВЛ.БР. 0.0454

D.P.T.U.I."IDEA-KONSALTING"d.o.o.e.l.
ul.Bra}a Miladinovi br.41Strumica tel.034/552002  

lileivan@t-home.mk

РАЗМЕР:

Р = 1 : 500

ЛИСТ БРОЈ:ДАТА:

УПРАВИТЕЛ:

LILJANA IVANOVSKA  д.и.а.

Технички број:

          03-54/2023
МАРТ 2023

СОРАБОТНИЦИ

Урбанистички проект за село - за разработување на

урбанистички план  за село и формирање на градежна

парцела на К.П 1504 и други, К.О Водоча,

Општина Струмица

НАРАЧАТЕЛ:
МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА ОХРИДСКА АРХИЕПИСКОПИЈА

                           СТРУМИЧКА ПРАВОСЛАВНА ЕПАРХИЈА

                            МАНАСТИР "Св.ЛЕОНТИЈ", с.ВОДОЧА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

NASLOV NA PLANOT:

SODR@INA NA CRTE@:

1  Постојна улица - станбена улица  1:200

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

постојна ширина

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  21789,34 м2

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА 

МАКСИМАЛЕН БРОЈ НА СПРАТОВИ

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА 

ЛИНИЈА НА ПАРЦЕЛА

1.1
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Н=...м

ИЗРАЗЕНА ВО МЕТРИ

Г.Л

СООБРАЌАЈНИЦИ 

В5.4

ПОПЛОЧУВАЊЕ 

(компатибилни класи на намена: Б1- мали единици за комерцијални и 

деловни дејности 40%, односно Мах.40% на учество на збирот на

компатибилните класи на намени во однос на основната класа на намена во планот) 

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

нивелмански коти 

В5.4  - МАНАСТИРИ

МЕМОРИЈАЛНИ ЗЕЛЕНИ ПРОСТОРИ И ГРОБИШТА

1 НУМЕРАЦИЈА НА ОБЈЕКТ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

ПЛАНИРАНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - подземен вод 10(20)Кв 
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РАЗМЕР:

Р = 1 : 500

ЛИСТ БРОЈ:ДАТА:

УПРАВИТЕЛ:

LILJANA IVANOVSKA  д.и.а.

Технички број:

          03-54/2023
МАРТ 2023

СОРАБОТНИЦИ

Урбанистички проект за село - за разработување на

урбанистички план  за село и формирање на градежна

парцела на К.П 1504 и други, К.О Водоча,

Општина Струмица

НАРАЧАТЕЛ:
МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА ОХРИДСКА АРХИЕПИСКОПИЈА

                           СТРУМИЧКА ПРАВОСЛАВНА ЕПАРХИЈА

                            МАНАСТИР "Св.ЛЕОНТИЈ", с.ВОДОЧА

ПЛАН НА СПОМЕНИЦИ НА КУЛТУРАТА И

СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ - ЗКО

NASLOV NA PLANOT:

SODR@INA NA CRTE@:

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  21789,34 м2

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА 

МАКСИМАЛЕН БРОЈ НА СПРАТОВИ

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБАТА 

ЛИНИЈА НА ПАРЦЕЛА

1.1

П+2

Н=...м

ИЗРАЗЕНА ВО МЕТРИ

Г.Л

СООБРАЌАЈНИЦИ 

В5.4

ПОПЛОЧУВАЊЕ 

(компатибилни класи на намена: Б1- мали единици за комерцијални и 

деловни дејности 40%, односно Мах.40% на учество на збирот на

компатибилните класи на намени во однос на основната класа на намена во планот) 

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

В5.4  - МАНАСТИРИ

МЕМОРИЈАЛНИ ЗЕЛЕНИ ПРОСТОРИ И ГРОБИШТА

1 НУМЕРАЦИЈА НА ОБЈЕКТ

ЗАШТИТЕНИ ДОБРА - КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО

КОНТАКТНА ЗОНА

РЕЖИМ НА ЗАШТИТА ОД 3 СТЕПЕН

КОМПЛЕКС ВОДОЧКИ ЦРКВИ

РЕЖИМ НА ЗАШТИТА ОД 1 СТЕПЕН

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА МРЕЖА

ПЛАНИРАНА КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА  - подземен вод 10(20)Кв 
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              Национална установа                                                                             National Institution 

    Завод  за заштита на спомениците                                                 Institute for Protection of Cultural 

       на културата и Музеј - Струмица                                                   Monuments and Museum – Strumica 

 

НУ ЗАВОД ЗА ЗАШТИТА НА СПОМЕНИЦИТЕ НА КУЛТУРАТА И  

МУЗЕЈ – СТРУМИЦА 

 

ЗАШТИТНО КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ ЗА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 

 

ЗАШТИТНО КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ ЗА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ВОДОЧА 

 

 

Август, 2022 година 

 



I. ДОКУМЕНТАРЕН ПРИКАЗ 

Дискриптивна документација 

- Доказ за регистрација на носителот на изработка на основите 

 



 



 



РЕШЕНИЕ    (03-92/1  од 06.06.1981 година) 



РЕШЕНИЕ (за утврдување својство на споменик на културата) 



 



 

 

РЕШЕНИЕ (за утврдување својство на споменик на културата) 
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I. ТЕКСТУАЛЕН ПРИКАЗ 

 

1. Правна и програмска заснованост на основите 

Заштитно конзерваторските основи за подрачјето дефинирано со границите на опфат, се 

изработуваат врз основа на “Законот за заштита на културното наследство” (Сл. Весник 

на РМ бр.20/4, Оддел 3, Интегрирана заштита, односно член 71 – Заштитно 

конзерваторски основи) и измените на законот за заштита на културното наследство 

(сл.Весник на РМ бр.71/04, 115/07, 18/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 

104/15, 154/ 15, 39/16, 11/18), според  . Правилник за содржината и методологијата 

за изработка на заштитно – конзерваторките основи за културното наследство (Сл. 

весник на РСМ. бр. 113/2021) и Програмата за изработка на урбанистички планови во 

Република Северна Македонија за 2018 година.  

Според законот за заштита на културното наследство, чл. 71 ст.1, доколку постои 

културно наследство во границите на планскиот опфат, задолжително се изработуваат 

заштитно-конзерваторски основи.  

Во согласност со чл.15 ст.4 и чл.47 ст.1, ст.3 т.1 и ст.10 од Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ, бр. 32 од 10.2.2020 година), во 

урбанистичките планови за село се вградуваат границите на заштитените добра и 

детален режим на заштита. 

Обврските за изработка на овие основи произлегуваат и од евидентираните 

објекти кои заслужуваат да бидат ставени под заштита.  
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2. Идентификација на подрачјето на опфатот на основите 

2.1.Опис на границите на подрачјето на опфатот  

Површината на планскиот опфат изнесува вкупно 2257,7 м2. Во рамки на 

планскиот опфат издадени се Услови за планирање на просторот, кои ќе се користат при 

изработката на Урбанистички план за с.Водоча, општина Струмица. Границата на 

планскиот опфат на село Водоча, Општина Струмица е прикажана на графичките 

прилози, за урбанистички план за с.Водоча. 

 

2.2.Вкупна површина на подрачјето на опфатот  

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 

вкупно 2257,7 м2. 

 

2.3. Други релевантни податоци за идентификација 

Село Водоча, Општина Струмица. 
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3. Актуелни планови за подрачјето на опфатот  

 

Границата на планираниот опфат за Урбанистичкиот план за с.Водоча, КО 

Водоча, Општина  Струмица, е претставена описно со приложување на катастарските 

парцели:  

Урбанистички проект за село – разработка на урбанистички план за село и 

формирање на градежни парцели според УПС за с.Водоча, општина Струмица – 

проектен опфат: дел од КП 1139/1, дел од КП 1145/1, КП 1146/1, КП 1269, КП 1270/1, 

КП 1504, дел од КП 1505, дел од КП 1580/4, КП 1580/6, дел од КП 1627, дел од КП 1630/1 

и дел од КП 1631/1, КО Водоча. 
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3.1.  Податоци за видот, називот, доносителот, време на донесување, 

влегување во сила, рок на важење на важечките просторни и 

урбанистички планови, вклучувајќи ги и измените и дополнувањата. 

 

Во постарите плански решенија кои ни беа на располагање, споменичното 

наследство било само делумно третирано.  

За потребите на општ акт за село Водоча, општина Струмица за прв пат се 

изработуваат заштитно - конзерваторски основи на културни добра. 

 

3.2.  Општ приказ на планските решенија во врска со споменичното 

наследство 

 

Досега, споменичното наследство не било  третирано со планско решение.   

 

3.2.1. Просторен план на Република Северна Македонија 

 

Основната стратешка определба на Просторниот план на републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на републиката 

подразбира, намалување на регионалните диспропорции, односно квалитативни 

промени во просторната, економската и социјалната структура. 

Основни претпоставки на кои се базира стратегијата на рамномерен развој се 

следните: 

− уважување на реалните фактори на развој; 

− превземање стимулативни мерки од страна на државните и други фондови и други 

видови поддршка за програми на локалните заедници и стопанските актери. 

 Дел од оваа стратегија е поттикнување на соодветни програми за подобрување 

на квалитетот на живеење во населбите, како и стимулирање на развојот во помалите 

градови.  

Деметрополизацијата (селективното пренесување на одделни функции и 

активности, управно - административни, економски, културни и други, од републичкиот 

центар во други градови) зацртана во Просторниот план, не значи запирање на неговиот 



7 
 

развој, туку неопходност за квалитативната трансформација на просторните и социо - 

економските структури. Развојот на недоволно развиените, ридски, планински и 

погранични подрачја се базира врз интегрален развој кој подразбира комбинација на 

фактори, како што се: природните, демографските процеси, сообраќајните и другата 

инфра и супраструктурна опременост. 

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се 

почитуваат локационите, техно - економските и критериумите за заштита на животната 

средина, кои се усвоени на национално ниво. Една од основните цели на Просторниот 

план се однесува на рационално користење и заштита на природните ресурси, особено 

дефицитарните и стратешки значајните за развојот и квалитетот на живеењето во 

републиката. 

Основните стратешки определби во Просторниот план на Република Северна 

Македонија е приоритетот во заштита на водите од Прва и Втора класа, од кои е 

предвидено да се врши водоснабдување на населените места. Меѓу приоритетните 

определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 

стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа 

за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето. Исто значење му се придава на пошумувањето, обновувањето и 

подобрувањето на квалитетот на шумите. Неопходно е воспоставување на ефикасна 

контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на норми и 

стандарди за градба. Во заштитата на природните и културните вредности и напорите за 

унапредување на квалитетот на живеењето во републиката, посебно тежиште се става на 

унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на животната средина и 

еколошките барања се битен фактор на ограничување во планирањето на стопанските 

активности, заради што е неопходна процена на влијанијата врз животната средина. 

Посебно значење имаат заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и 

поголемите подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 

биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и промоцијата, 

или соодветниот третман на културното богатство согласно со неговата културолошка 

и цивилизациска важност и значење. 
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3.2.2. Урбанистички план за село 

Деталните урбанистички планови се планирани за изработка по зацртаните 

урбани целини. 

 

3.2.3. Оценка на имплементираност на планските решенија и нивен 

одраз врз споменичното наследство 

 

Културното наследство во поранешните плански документи немало посебен 

третман, односно објектите биле означени само како – споменик на културата, без 

конкретни планови за негово сочувување и презентирање. Имајќи го ова предвид, од 

увидот од поранешните урбанистички планови може да се констатира дека единствено 

предвидените и веќе изведените нови сообраќајници околу спомениците, не ги 

загрозуваат истите, односно водено е сметка да не ја поминуваат градежната линија на 

заштитената парцела, додека вршените градежни промени на спомениците се веројатно 

со дозволи.  
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4. Инвентаризација 

4.1.Инвентар за заштитени добра 

Во планскиот опфат има заштитен споменик на културата.  

Комплекс Водочки цркви Св.Леонтиј  - евидентиран со матичен број  

4-829-016/001  Р-НД 

Бр.1. 

 

Назив Комплекс Водочки цркви Св.Леонтиј 

Локација Северозападниот раб на селото Водоча, на 4 км 

северозападно од Струмица на падините на планината 

Еленица 

Адреса Водоча 82, Струмица 

Катастарска парцела КП 1505 

Опис на содржините Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј го сочинуваат 

неколку одделни фази на изградба, стопански објекти, 

бањи (голема и мала), конаци, трпезарија и некропола. 

Во комплексот има изградено и нови објекти: два конака 

и параклис.  
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Во комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј дефинирани 

се четири цркви: ранохристијанска базилика, источна, 

западна и средна црква. 

 

Пресек и основа на комплексот Водочки цркви ( преземено од 

П.Миљковиѓ – Пепек,  Водоча, Скопје 1975) 
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Ранохристијанската базилика е првиот сакрален објект  

од која се откриени делови од темелите под источната 

црква, делови од камена пластика и мермерни камчиња 

од мозаик во шутот. Димензиите на базиликата и 

стилските особености не се познати. Се претпоставува 

дека е изградена во V век, а разурната во втората 

половина на VI век. 

 

Делови од камена пластика од ранохристијанската базилика 

од комплексот Водочки цркви 

Источната Водочка црква е тробродна куполна црква 

изградена во периодот од VII до  IX век, епископска, 

оштетена и напуштена по пропаста на Самуиловата 

држава. Од неа денес се видливи делови од ѓаконикон, 

олтарна апсида, проскомидија и делови од јужниот и 

северниот ѕид. Ѕидовите се градени од кршен камен, 

тули во варов малтер во опус “клаузоне“. Северниот и 

јужниот ѕид се украсени со по пет плитки ниши, кои во 

горниот дел завршуваат со двојни арки од тули. Главниот 

влез во црквата бил од западната страна, постоеле уште 

две врати, една на северниот и уште една на јужниот ѕид. 

Од фрескоживописот на оваа црква е сочуван само еден 

фрагмент од глава на непознат светител. 
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Фрагмент фреска со лик на непознат светител од крај на    

Х век. 

Западната Водочка црква е изградена веднаш по 

напуштањето на источната црква, во периодот од 1018 до 

1037. Таа е мала крстообразна црква, слободен крст со 

една купола носена од пандантифи. Црквата била 

посветена на Воведението на Пресвета Богородица. 

Ѕидовите се градени од кршен камен, бигор и тули во 

варов малтер во опус “клаузоне“. Фрескоживописот од 

оваа црква е сочуван делумно, во мали фрагменти по 

ѕидовите и со големи оштетувања. Посебно внимание од 

овој фрескоживопис заслужуваат преставите на 

Св.Исвриус и Св.Евплос. Со изградбата на оваа мала 

црква, Водоча го губи епископското седиште и е сведена 

на обична селска црква.  
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Дел од сочуваниот фрескоживопис на ѕидовите од 

западната црква од  ХI век 

             

Св.Евплос и Св.Исавриус, западна црква ХI век 
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Кон крајот на ХI  и почетокот на ХII  век изградена е 

средната (четврта) тробродна, крстообразна црква. 

Просторно таа е најголема, го зафаќа просторот од двете 

предходни цркви, источната и западната. Спојот е 

извршен на следниот начин: апсидалниот дел е прилепен 

до апсидата на источната црква. Северниот и јужниот ѕид 

се надѕидани врз ѕидовите од источната црква. На 

западната црква е срушен источниот дел (апсидата) и со 

преградување на ѕидовите од двете цркви е извшен 

спојот. Оваа црква во апсидата има синдронос, што пак 

значи дека црквата е епископска, т.е. епископијата е 

повторно вратена во Водоча. И Оваа црква, како и 

предходните две, градена е од кршен камен, тули во 

варов малтер во опус “клаузоне“. 

 

Основа на средната ( четврта ) црква во комплексот 

Водочки цркви, крај на ХI и почеток на ХII век 

Во Х век на јужната страна е дограден јужниот параклис, 

во Х век јужниот вестибул, а нартексот на запад во Х  - 

Х  век. Доградувања и проширувања се вршени со до 

моментот додека Водоча било епископско седиште, 

односно до 1344 година кога Струмица подпаѓа под 

власта на средновековнато Српско кралство. 
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Со текот на времето црквата била сосема запоставена, а 

во почетокот на ХХ век и напуштена и оставена на зaбот 

на времето.  

 

Реконструираниот синтронос со владичкиот стол од 

средната црква, крај на ХI  и почеток на ХII век 

Во периодот од 1981 до 2003 година, на просророт јужно 

и северозападно од комплексот Водочки цркви, се 

вршени археолошки истражувања и се одкриени  повеќе 

објекти со различна намена кои биле дел од самиот 

црковен комплекс, од откриените  објекти досега се 

идентификувани: Стопански објект, Бања I, Бања II, 

трпезарија и два објекти чија намена допрва треба да се 

открие.  

 

Остатоци од средновековна бања (Бања бр.2) и трпезарија 
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Секако треба да наведиме дека покрај овој црковен 

комплекс со археолошките истражувања во изминативе 

децении се откриени 1080 христијански погребувања со 

хронолошки распон од крајот на XIV век па до средината 

на XX век. Со тоа Водочката некропола стана репер за 

проучување за турското средновековие во Македонија 

изразено преку накитот и начинот на погребување. 

 

Просторот северозападно од комлексот цркви, и 

ооткриените конаци, бањи и стопански објекти 

Северозападно и јужно од комплексот Водочки цркви во 

осумдесетите години на минатиот век за потребите на 

МПЦ се изградени два нови конака. 

Време на настанување Комплексот цркви е датиран од VI до ХIV век, а делумно 

е реконструиран (горните партии од црквата) од 1976-

1981. Новоизградените конаци  и параклисот се од крајот 

на ХХ век. 

Граници на заштитено 

добро 

• Дел од КП 1505 

• Дел од КП 1504 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/4 

• Дел од КП 1630/1 

• Дел од КП 1145/1 

• Дел од КП 1139/1 
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Контактни зони • Дел од КП 1139/1 

• Дел од КП 1628/1 

• Дел од КП 1146/1 

• Дел од КП 1627 

• Дел од КП 1629 

• Дел од КП 1270/1 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/6 

• Дел од КП 1269 

• Дел од КП 1504 

Површина на доброто 444 м2 

Вкупна површина на 

заштитеното добро 

6820м2 

Автор / 

Намена  Православен христијански храм во функција 

Вредности и значење Комплексот на Водочки цркви е еден од најстарите 

христијански светилишта во струмичкиот регион и 

пошироко во Македонија. Со своето повеќевековно 

опстојување на тлото на христијанизиранит Балкан во 

средновековниот византиски период преставува 

вистинско сведоштво за културниот подем и дострел на 

архитектурата и сликарството во Македонија кон крајот 

на VIII/ IX век , XI/XII век, па се до крајот XIV односо 

XV век. Во одреден период овој комплекс цркви бил и 

седиште на струмичката епископија,1 за тоа сведочи и 

постоењето на синдронос во апсидалниот простор на 

источната црква (X – XIV век). 

 
1 Коста Балабанов, Антоние Николовски, Димитар Чирнаков, Споменици на културата на Македонија, 

Скопје 1980, 103,104. 
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Фреска на Св.40 Севастиски маченици 

Живописувањето на ентериерите на црквите од овој 

комплекс се одвивал во три временски периоди, Х, ХI и 

ХII век. Сочуван е делумно и поседува ликовни 

квалитети кои науката ги детерминира како ремек дела 

на средновековното византиско сликарство во 

Македонија.2  Во периодот од 1974/75 и 1981 се 

извршени конзерваторско-реставратоски зафати на 

фреските, дел се извадени и конзервирани, а денес се 

чуваат во НУ Музеј на Македонија, а на дел 

конзервацијата е извршена in situ. 

   

Дел од конзервираниот фрескоживопис во копмлексот 

Водочки цркви 

 
2 Петар Миљковиќ – Пепек, Водоча, Скопје 1975. 
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 Состојба Сегашната состојба на комплексот Водочки цркви во 

целост е задоволителна. Архитектурата е во добра 

состојба. Има потреба од редовно одржување и помали 

зафати на веќе завршените конзерваторски - 

реставраторски работи. Во моментот единствен 

проблеми е протекување на атмосверка вода на  дел од 

кровната конструкција на Западната црква, кровот на  

централната купола од Средната црква и кровот од 

отворениот трем. 

 

Оштетување на центарлната купола на Средната црква од 

протекувањето на кровот 
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Оштетување на мермерниот под од претекувањета на 

ктовот на централната купола 

 

Протекување на атмосверска вода на кровот од од 

Западната црква 

 

Мeсто каде има протекување на кровот на отворениот 

јужен трем 
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4.2.Инвентар на незаштитени добра што заслужуваат да бидат ставени под 

заштита  

• Археолошки локалитет Падарница 

Бр.1. 

 

Назив Археолошки локалитет Падарница – с.Водоча 

Локација На околу 100 северозападно од манастирот Св.Леонтиј - 

Водоча 

Адреса / 

Катастарска парцела Дел од КП 1139/1  КО Водоча 

Опис на содржините ПРАИСТОРИСКИ ЛОКАЛИТЕТ ПАДАРНИЦА ВОДОЧА 

 На околу стотина метри, северозападно од 

средновековната црква Св.Леонтиј во Водоча, се наоѓа 

локалитетот Падараница. Се работи за локалитет кој е 

откриен случајно, со пробивање на патот кој води до 

современи објекти оддалечени околу 200 метри од 

манастирскиот комплекс.  

Судејќи според  керамичкиот материјал, кој јасно се 

гледа во профилот на ридот, се работи за локалитет кој 

припаѓа на преодниот период помеѓу бронзеното и 

железното време, а можно дури и од раното железно време.  
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Културно слоеви – археолошки локалитет падарница – с.Водоча 

Се работи за рачно работена керамика во 

праисториски манир, а приметно е мазнење на површината 

кај пофините садови. Декорацијата е ретка и бележи 

неколку фрагменти на сад со брановидна линија врамена во 

лента и сад со низа од точки. Од друга страна, посебно се 

издвојува фрагментот од бокал со засечен врат кој е богато 

дрекориран со разноразни претстави.  

 

Од формите бележиме фрагменти на кантаровидни 

садови, садови со „Ѕ“ профилација, бокали со засечен врат, 

паници со пластично моделирана синусоидна лента итн. 

Еден фрагмент на држалка од кантаровиден сад 
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недвосмислено укажува на преодниот период помеѓу 

бронзеното и железното време, односно од периодот на 

раното железно време. Посебно се интересни фрагментите 

од подвижни печки-пиранои, како и питоси (некои од нив и 

декорирани со точки во низа).  
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Фрагменти керамика од праисторискиот локалитет 

Падараница-Водоча 

Време на настанување бронзеното и железното време,    раното железно време 

Граници на 

заштитено добро 

Дел од КП 1139/1   

Контактни зони Дел од КП 1139/1   

Површина на доброто / 

Вкупна површина на 

заштитеното добро 

/ 

Намена  Археолошки локалитет 

Вредности и значење И покрај тоа што не се вршени археолошки 

истражувања, претспоставуваме дека материјалот 

потекнува од објект или населба поставена на истурената 

позиција на ридот над Водочка река. Главната цел на оваа 

неселба бил да ги контролирала патните комуникации во 

долината на реката Водоча. Слични населби, односно 

објекти, се забележани на повеќе позиции во долината на 

реката Струма, како и долината на реката Вардар. Најблизок 
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локалитет од истиот период е локлаитетот Голем рид од 

месноста Владевци, а најблискиот истражуван локалитет од 

истата епоха е кај месноста Габревци-Радовишко. 

Состојба Дел од археолошкиот локалитет е пробиен со пат кој води 

до современи објекти. 

  

 

4.3.Инвентар на споменици и спомен бисти во село Водоча 

 

Во село Водоча нема споменици или спомен бисти.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

5. Оценка на состојбата  

5.1.  Анализа на просторниот развој  

а) Приказ на историскиот развој на селото Водоча 

Помеѓу Струмица и селото Велјуса, се наоѓа селото Водоча, во кое било сместено 

седиштето на Струмичката епископја. Селото Водоча се наоѓа под пазувите на 

планината Еленица, на влезот во клисурата на рекичката Водочница, 4 км северозападно 

од градот Струмица. Сè уште немаме цврста потврда дали оваа наслеба егзистирала и во 

полниот среден век. Во нецелосниот Практик за париците на Ивирон од 1320 година, во 

регионот на Струмица, се забележани еден топоним Βοδέτζα и еден хидроним - поточно 

едно мало поточе Βοδέτζης. Приредувачите на актите на Ивирон сметаат дек 

средновековниот топоним Βοδέτζης кореспондира со современото село Водоча.3 Водоча 

се спомнува и во опширните турски пописи од 1519 и 1570 година, под името Водица. 

Современото име на ова село во турските документи е запишано под формата Водици. 

Немаме сомнение дека населението кое живеело во атарот на с.Водоча било претежно 

христиајанско, задржувајќи ја својата религиозна припадност до денешни дни.4 

На локалитетот Комплекс Водочки цркви, се откриени три цркви (источна, 

западна и средна); трпезарија; стопански објекти; две бањи и повеќеслојна христијанска 

некропола со континуитет на погребување од XIV до XXвек. Од ранохристијанскиот 

период се зачувани темелни партии од базилика со мермерна декоративна пластика од 

V и VI век. Подоцна била подигната источната, тробродна куполна епископска црква 

изградена во IX век. 

Како епископска црква се споменува во повелбите на Василиј II од 1018 година, 

по падот на Самуиловата држава. Денес од неа се зачувани олтарната апсида, 

проскомидијата и ѓаконикот. Првобитниот иконостас бил мермерен, а и подот бил 

обложен со мермерни плочи. Рушењето на црквата, дел од стручната јавност ја поврзува 

со пропаста на Самуиловата држава и паѓањето на Струмица под византиска власт, во 

1018 година. Во периодот од 1018 до 1037 година била изградена западната, мала 

крстoвидна куполна црква посветена на св.Богородица Елеуса и Воведение. Средната 

куполна црква на водочкиот комплекс, подигната во почетокот на XII век, е посветена 

на Св.Леонтиј, маченик на градот Триболи во областа Феникија. Црквата била 

 
3 Ирена Стефоска 2011, 284-285. 
4 Во 1519 година во с.Водоча се попишани 58 христијански домаќинства, 8 неженети и 7 вдовици и само 

едно муслиманско домаќинство: (Драги Ѓоргиев 2002, 115-130. Т.II). 
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епископско седиште од која е зачуван синтронос во олтарната апсида, нартекс на 

западната и со отворени тремови на јужната страна. Живописувањето на ентериерот на 

комплексот водочки цркви се одвивало во три временски периоди: X, XI и XII век. 

Покрај фрагментарната зачуваност, очигледни се високите ликовни квалитети на 

насликаните претстави на светителите.5 Во турскиот попис од 1519 година, манастирот 

е запишан под назив ,,Влахерна“, додека на пописот од 1570 гоидна се споменува 

,,Манастир Лахрина“.6 

 

Топографска карта с.Водоча – о. Струмица  R = 1:25000 

 

 
5 Сликарството во западната водочка црква посветена на Богородица Елеуса и Воведение, е 

карактеристично по волуминозноста на оформувањето на телата, графизмот во сликањето на облеката, 

издолженоста на телата и цврстата моделација на главите на светителите. Фрагментираните сцени го 

отсликуваат животот и детството на Пресвета Богородица, како и циклусот црковни празници. Овде се 

претставени и фигурите на светителите Исавриос и Евплос во цел раст, насликани во периодот меѓу 1018 

и 1037 година. Ентериерот на средната водочка црква посветена на Св. Леонтие бил, исто така 

фрескодекориран, зачуваните фрагментирани остатоци во лунетата над апсидалниот простор со претстава 

на св. Богородица ги содржат актуелните стилско-ликовни карактеристики на византиското сликарство во 

XII век: (Живко Велковски и др. 2005, 20-23.) 
6  Во пописот од 1570 година се споменува Манастир Лахрина со приход од шира, 40 медри, вредност 240 

акчиња: (Турски документи Том V. книга III 1982, 82). 
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Според податоците на Ethnographie des Vilayets d'Adrianople, de Monastir et de 

Salonique (Етнографија на вилаетите Адрианопол, Монастир и Салоника), издадена во 

1878 година во Константинопол, Водоча (Vodotcha) е споменато како село со 40 куќи и 

73 жители Бугари.7 Според статистиките на Васил Кнчов од 1900 година, Водоча се 

наоѓа во Струмичката каза и е населно со 150 жители Бугари.8  

Додека според податоците на секретарот на Бугарската егзархија, Димитар 

Мишев, (La Macédoine et sa Population Chrétienne), во 1905 година во Баница (Banitza) 

имало само 104 Бугари Егзархисти и 8 Бугари Патријашисти.9 

Треба да се напомене дека согласно геополитичките услови во периодот кога се 

издавани овие книги во Отоманската империја не била призната македонската 

националност, под бугарско население се подразбираат Македонци. 

 Селото Водоча според бројот на жители е едно од најмалите населени места во 

Струмичкиот регион. Според официјалниот последен попис на Државниот завод за 

статистика на Република Македонија во 2002 година, во с.Водоча имало 318 жители од 

кои: 316 Македонци и 2 Срби. Селото Баница денес влегува во рамките на Општина 

Струмица. 

Година 1900 1905 1948 1953 1961 1971 1981 1991 1994 2002 

Население 150 112 170 183 249 255 323 339 326 318 

 

 
7  Ethnographie des Vilayets d'Adrianople, de Monastir et de Salonique, Constantinople 1878, 60. 
8   Василъ Кѫнчовъ, Македония Етнография и статистика, издава Българското Книжовно Дружествово, 

София: Държавна печатница, 1900, 160. 
9  Brancoff, D.M. „La Macédoine et sa Population Chrétienne“. Paris, 1905, 106-107. 



29 
 

 

Карта на Општина Струмица, со населените места. 

 

 

б) Урбан развој  

Водоча се наоѓа во југоисточниот дел на Република Македонија. Од Струмица е 

оддалечен 5 километри. Главно занимање во Водоча е раноградинарството и тутун со 

обработливо земјиште од 276,4 ха 

Поволната местоположба, плодната почва, како и поволните климатски услови,  

придонесуваат населението примарно да се занимава со земјоделие. Главна стопанска 

гранка на населението е земјоделството особено одгледувањето на градинарски култури,  

и др.  

Во селото Водоча има подрачно основно училиште  ,,Сандо Масев“ 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BC%D0%B8%D1%86%D0%B0
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Подрачно училиште „Сандо Масев“ , с.Водоча – о.Струмица 

 

с.Водоча - о.Струмица 
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в) Релации со одделни центри на влијание  

Водоча се наоѓа во југоисточниот регион на Република Северна Македонија, во 

западниот дел на Струмичката Котлина. Денешното село Водоча лежи на просечна 

надморска височина од 270 метри.  

Водоча се наоѓа во непосредна близина на градот Струмица на околу 4,5 км патна 

оддалеченост, а додека од поголемите градски центри: Солун на околу 121 км и Скопје 

на 141 км. 

 

5.2.Анализа на постојната состојба  

Населеното место с.Водоча е со современи градби на станбени објекти, нема 

регистрирано куќи со традиционална стара архитектура. Поголем број од приватните 

куќи се на еден или два ката. 

Објектот кој е евидентиран како заштитено културно наследство Комплекосот 

Водочки цркви Св.Леонтиј 4-829-016/001 Р-НД  има зачувано дел од елементите од 

старата архитектура иако во последниве децении е изршено конзервација и реставрација  

на целиот комплекс . 

Објектот има имотен лист бр 03-11782/1 од 12.10.2005 год., Струмица,  КП бр. 

1504 и 1505, а земјиштето е во сопственост на Република Северна Македонија,  се наоѓа 

северозападно од селото Водоча, на 4 км северозападно од Струмица под падините на 

планината Еленица. Комплексот на Водочки цркви Св.Леонтиј е еден од најстарите 

христијански светилишта во струмичкиот регион и пошироко во Македонија. Со своето 

повеќевековно опстојување првенствено сведочи за кулрурниот подем и дострел на 

архитектурата и сликарството во Македонија во крајот на VIII/IX век, XI/XII век, па се 

до крајот XIV односо XV век. Комплексот го сочинуваат неколку оделни фази на 

изградба, стопански објекти, бањи (голема и мала), конаци, трпезарија и некропола. Во 

комплексот има изградено и нови објекти: два конака и параклис.  

Во комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј дефинирани се четири цркви: 

ранохристијанска базилика, источна, западна и средна црква. 
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Пресек и основа на комплексот Водочки цркви  

Се до втората половина на ХХ век овој манастир бил во доста руинирана состојба. 

Имајќи го фактот дека една од трикорабните цркви била и епископско седиште од 1964 

година се зпочнува со изготвување на елаборати за конзервација и реставрација на 

комплексот од цркви. Под раководство на Петар Миљкович – Пепек во 1974/5/6 се 

започнува со конзерваторсо - реставратоските работи на архитектурата, обнова на 

ѕидовите, куполата, апсидата, нартексот и тремот.  

 

Остатоци од подкуполниот простор на среданта црква во 1914 год.( преземено од П.М.Пепек, 

Водоча. Сопје 1975) 
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Реконструиран комплексот црви Св.Леонтиј, поглед од југоисток 

 

Живописувањето на ентериерите на црквите од овој комплекс се одвивал во три 

временски периоди, Х, ХI и ХII век. Сочуван е делумно и поседува ликовни квалитети 

кои науката ги детерминира како ремек дела на средновековното византиско сликарство 

во Македонија. Во периодот од 1974/75 и 1981 е извршен конзерваторско-реставратоски 

зафати на фреските, дел се извадени и конзервирани, а денес се чуваат во НУ Музеј на 

Македонија, а на дел конзервацијата е извршена in situ. 
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Придружни објекти дел од црковниот комплекс  -   (западно од црквата) – 

На околу стотина метри, северозападно од средновековната црква Св.Леонтиј во 

Водоча, се наоѓа локалитетот Падараница. Се работи за локалитет кој е откриен 

случајно, со пробивање на патот кој води до современи објекти оддалечени околу 200 

метри од манастирскиот комплекс. Овој археолошки локалитет не е евидентиран, истиот 

се наоѓа на дел од КП 1139/1  КО Водоча. 

 

а)  Причини за пропаѓањето 

 Сегашната состојба на комплексот Водочки цркви во целост е задоволителна. 

Архитектурата е во добра состојба. Има потреба од редовно одржување и помали зафати 

на веќе завршените конзерваторски - реставраторски работи. Во моментот единствен 

проблеми е протекување на атмосверка вода на дел од кровната конструкција на 

Западната црква, кровот на централната купола од Средната црква и крвот од отворениот 

трем. 
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Поглед на Водочкиот комплекс од југозападната страна 1953год.( преземено од П.М.Пепек, 

Водоча. Сопје 1975) 

 

На црквата ,,Св.Леонтиј во Водоча“ во изминативе децении се извршени голем 

број на градежно конзерваторски  и реставраторски интервенции, со што самиот објект 

е реконструиран од релативно малите остатоци. 

Поради тоа оценката на состојбата на објектот ја дефинираме како делумно 

автентична состојба. Степенот на зачуваност на објектот го дефинираме како добра 

зачуваност.  

Причината за пропаѓање на доброто се класифицира во групата А – причини 

поврзани со природни појави, како земјотреси, капиларна влага и подземни води. Во 

контретниот случај оштетувањето на кровната конструкција на црквата, придонело да 

се појави влага во внатрешноста на црквата. 

 

 Локалитетот ,,Падарница“ – се наоѓа на северозападната периферија на селото 

Водоча на околу 100 метри северозападно од манастирто Св.Леонтиј. Овој археолошки 

локалитет досега не е евидентиран во Археолошката карта на Република С. Македонија. 

На овој простор досега не се вршени поголеми градежни работи, што би придонело за 
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уништување на културните слоеви, освен со проширувањето на патот кој води до 

современи објекти оддалечени околу 200 метри од манастирскиот комплекс. 

Локалитетот е во релативно добра состојба.  

Поради не нарушената автентичност, оценката на состојбата на објектот ја 

дефинираме како автентична состојба. Степенот на зачуваност на објектот го 

дефинираме како релативно добра зачуваност. 

Причината за пропаѓање на археолошкиот локалитет Падарница се класифицира  

во групата Г – причини поврзани со деструктивни активности на човекот.  

 

 

б)  Претходно градежни интервенции   

Археолошки истражувања, конзервација и реставрација на црквата се вршени во 

периодот од 1961-1982 година. Додека систематски археолошки истражувања на 

просторот околу црквата се извршувани во периодот од 1986 до 2004 година. 

На црквата се извршени многу мали градежни интервенции во последниве 

години како во внатрешниот така и на нејзиниот надворешен дел, овие зафати се 

прикажани и опишани во горниот дел на текстот. Сите овие интервенции се со 

конзерваторски проект и се применети методи на заштита (односно се во согласност со 

Законот за заштита на културно наследство). 

 

в) Уредување на населеното место по урбани блокови, пристапни патишта и друга 

урбана структура до споменичкото наследство 

До сите делови од населеното место има пристапни асфалтирани улици. 

Урбанистичкиот план на село Водоча е во подготовка и согласно изготувањето на 

заштитно - конзерваторските основи од наша страна, ќе се утврдат урбаните блокови на 

селото. 

 

5.3.  Анализа на развојните потреби, потенцијал и можности 
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Црковниот комплекс Водочки цркви Св.Леонтиј во с.Водоча о.Струмица 

допринесуваат за одржување на верската традиција, развој на културниот туризам, 

едукација и слично. 

Комплексот на Водочки цркви е еден од најстарите христијански светилишта во 

струмичкиот регион и пошироко во Македонија. Со своето повеќевековно опстојување 

на тлото на Балканот во средновековниот византиски период преставува првенствено 

сведоштво за културниот подем и дострел на архитектурата и сликарството во 

Македонија во крајот на VIII/ IX век , XI/XII век, па се до крајот XIV односо XV век . 

Со можни понатамошни археолошки истражувања на локалитетите ,,Падарница“ 

– с.Водоча , ќе добиеме значајни научни придобивки, односно податоци за  живеењето 

во населби во доцно бронзеното време и железното време, на првите протоисториски 

заедници кои се развивале на територијата на дешниот Струмички регион.  

 

5.4.  Процена на влијанија 

Негативни влијанија на споменичкото добро се предизвикани од вршење на 

градежни интервенции без вклучување на стручни лица од областа на заштитата на 

културното наследство, што довело во изминатиот период добрата  малку да  изгуби од 

својата автентичност.  

Постапувањето според насоките во заштитно - конзерваторските основи, 

обезбедува донесување на плански решенија кои нема да бидат во спротивност со 

законските акти од доменот на културното наследство, што ќе овозможи услови за нивна 

соодветна имплементација. На тој начин ќе се избегнат импликации од забрзана 

урбанизација и ќе се овозможи вклучување на културното наследство во современиот 

урбан развој. 
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6. Мерки на заштита 

6.1. Валоризација 

Во планскиот опфат има заштитен споменик на културата.  

Комплекс Водочки цркви Св.Леонтиј  евидентирани со матичен број  

4-829-016/001  Р-НД 

Бр.1. 

 

Назив Комплекс Водочки цркви Св.Леонтиј 

Локација Северозападниот раб на селото Водоча, на 4км 

северозападно од Струмица на падините на планината 

Еленица 

Адреса Водоча 82, Струмица 

Катастарска парцела КП 1505 

Опис на содржините Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј го сочинуваат 

неколку оделни фази на изградба, стопански објекти, 

бањи (голема и мала), конаци, трпезарија и некропола. 

Во комплексот има изградено и нови објекти: два конака 

и параклис.  

Во комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј дефинирани 

се четири цркви: ранохристијанска базилика, источна, 

западна и средна црква. 
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Ранохристијанската базилика е првиот сакрален објект  

од која се откриени делови од темелите под источната 

црква, делови од камена пластика и во шутот мермерни 

камчиња од мозаик. Димензиите на базиликата и 

стилските особености не се познати. Се претпоставува 

дека е изградена во V век, а разурната во втората 

половина на VI век. 

Источната Водочка црква е тробродна куполна црква 

изградена во периодот од VII до  IX век, епископска, 

оштетена и напуштена по пропаста на Самуиловата 

држава. Од неа денес се видливи делови од ѓаконикон, 

олтарна апсида, проскомидија и делови од јужниот и 

северниот ѕид. Ѕидовите се градени од кршен камен, 

тули во варов малтер во опус “клаузоне“. Северниот и 

јужниот ѕид се украсени со по пет плитки ниши, кои во 

горниот дел завршуваат со двојни арки од тули. Главниот 

влез во црквата бил од западната страна, постоеле уште 

две врати, една на северниот и уште една на јужниот ѕид. 

Од фрескоживописот на оваа црква е сочуван само еден 

фрагмент од глава на непознат светител. 

Западната Водочка црква е изградена веднаш по 

напуштањето на источната црква, во периодот од 1018 до 
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1037. Таа е мала крстообразна црква, слободен крст со 

една купола носена од пандантифи. Црквата била 

посветена на Воведението на Пресвета Богородица. 

Ѕидовите се градени од кршен камен, бигор и тули во 

варов малтер во опус “клаузоне“. Фрескоживописот од 

оваа црква е сочуван делумно, во мали фрагменти по 

ѕидовите и со големи оштетувања. Посебно внимание од 

овој фрескоживопис заслужуваат преставите на 

Св.Исвриус и Св.Евплос. Со изградбата на оваа мала 

црква, Водоча го губи епископското седиште и е сведена 

на обична селска црква.  

Кон крајот на ХI  и почетокот на ХII  век изградена е 

средната (четврта) тробродна, крстообразна црква. 

Просторно таа е најголема, го зафаќа просторот од двете 

предходни цркви, источната и западната. Спојот е 

извршен на следниот начин: апсидалниот дел е прилепен 

до апсидата на источната црква. Северниот и јужниот ѕид 

се надѕидани врз ѕидовите од источната црква. На 

западната црква е срушен источниот дел (апсидата) и со 

преградување на ѕидовите од двете цркви е извшен 

спојот. Оваа црква во олтарната  апсидата има 

синдронос, што пак значи дека црквата е епископска, т.е. 

епископијата е повторно вратена во Водоча. И Оваа 

црква, како и предходните две, градена е од кршен камен, 

тули во варов малтер во опус “клаузоне“. 

Во Х век на јужната страна е дограден јужниот параклис, 

во Х век јужниот вестибул, а нартексот на запад во Х  - 

Х  век. Доградувања и проширувања се вршени со до 

моментот додека Водоча било епископско седиште, 

односно до 1344 година кога Струмица подпаѓа под 

власта на средновековнато Српско кралство. 
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Со текот на времето црквата била сосема запоставена, а 

во почетокот на ХХ век и напуштена и оставена на зaбот 

на времето.  

Во периодот од 1981 до 2003 година, на просророт јужно 

и северозападно од комплексот Водочки цркви, се 

вршени археолошки истражувања и се откриени 

остатоци од конак во кој се најдени фрагменти од 

фрескоживопис, трпезарија, две бањи ( голема и мала) и  

стопански објкти. 

 

Просторот северозападно од комлексот цркви, и 

ооткриените конаци, бањи и стопански објекти 

Северозападно и јужно од комплексот Водочки цркви во 

осумдесетите години на минатиот век за потребите на 

МПЦ се изградени два нови конака. 

Време на настанување Комплексот цркви е датиран од VI до ХIV век, а делумно 

е реконструиран (горните партии од црквата) од 1976-

1981. Новоизградените конаци  и параклисот се од крајот 

на ХХ век. 

Граници на заштитено 

добро 

• Дел од КП 1505 

• Дел од КП 1504 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/4 
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• Дел од КП 1630/1 

• Дел од КП 1145/1 

• Дел од КП 1139/1 

Контактни зони • Дел од КП 1139/1 

• Дел од КП 1628/1 

• Дел од КП 1146/1 

• Дел од КП 1627 

• Дел од КП 1629 

• Дел од КП 1270/1 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/6 

• Дел од КП 1269 

• Дел од КП 1504 

Површина на доброто 444 м2 

Вкупна површина на 

заштитеното добро 

6820м2 

Автор / 

Намена  Православен христијански храм во функција 

Вредности и значење Комплексот на Водочки цркви е еден од најстарите 

христијански светилишта во струмичкиот регион и 

пошироко во Македонија. Со своето повеќевековно 

опстојување на тлото на христијанизиранит Балкан во 

средновековниот византиски период преставува 

првенствено сведоштво за кулрурниот подем и дострел 

на архитектурата и сликарството во Македонија во 

крајот на VIII/ IX век , XI/XII век, па се до крајот XIV 

односо XV век. Во одреден период овој комплекс цркви 

бил и седиште на струмичката епископија,10 за тоа  

сведочи и постоењето на синдронос во апсидалниот 

простор на источната црква (X – XIV век) 

Живописувањето на ентериерите на црквите од овој 

комплекс се одвивал во три временски периоди, Х, ХI и 

ХII век. Сочуван е делумно и поседува ликовни 

 
10 Коста Балабанов, Антоние Николовски, Димитар Чирнаков, Споменици на културата на Македонија, 

Скопје 1980, стр.103,104. 
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квалитети кои науката ги детерминира како ремек дела 

на средновековното византиско сликарствово 

Македонија.11 Во периодот од 1974/75 и 1981 е извршен 

конзерваторско-реставратоски зафати на фреските, дел 

се извадени и конзервирани, а денес се чуваат во НУ 

Музеј на Македонија, а на дел конзервацијата е извршена 

in situ. 

 Состојба Сегашната состојба на комплексот Водочки цркви во 

целост е задоволителна. Архитектурата е во добра 

состојба. Има потреба од редовно одржување и помали 

зафати на веќе завршените конзерваторски- 

реставраторски работи. Во моментот единствен проблем 

е протекување на атмосверка вода на  дел од кровната 

конструкција на Западната црква, кровот на  централната 

купола од Средната црква и крвот од отворениот трем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2.Инвентар на незаштитени добра што заслужуваат да бидат ставени под 

заштита  

• Археолошки локалитет Падарница (нема евидентен број) 

 
11 Петар Миљковиќ – Пепек, Водоча, Скопје 1975. 
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Бр.1. 

 

Назив Археолошки локалитет Падарница – с.Водоча 

Локација На околу 100 северозападно од манастирот Св.Леонтиј - 

Водоча 

Адреса / 

Катастарска парцела Дел од КП 1139/1  КО Водоча 

Опис на содржините ПРАИСТОРИСКИ ЛОКАЛИТЕТ ПАДАРНИЦА ВОДОЧА 

 На околу стотина метри, северозападно од 

средновековната црква Св.Леонтиј во Водоча, се наоѓа 

локалитетот Падараница. Се работи за локалитет кој е 

откриен случајно, со пробивање на патот кој води до 

современи објекти оддалечени околу 200 метри од 

манастирскиот комплекс.  

Судејќи според  керамичкиот материјал, кој јасно се 

гледа во профилот на ридот, се работи за локалитет кој 

припаѓа на преодниот период помеѓу бронзеното и 

железното време, а можно дури и од раното железно време.  
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Културно слоеви – археолошки локалитет падарница – 

с.Водоча 

Се работи за рачно работена керамика во 

праисториски манир, а приметно е мазнење на површината 

кај пофините садови. Декорацијата е ретка и бележи 

неколку фрагменти на сад со брановидна линија врамена во 

лента и сад со низа од точки. Од друга страна, посебно се 

издвојува фрагментот од бокал со засечен врат кој е богато 

дрекориран со разноразни претстави.  

 

Од формите бележиме фрагменти на кантаровидни 

садови, садови со „Ѕ“ профилација, бокали со засечен врат, 
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паници со пластично моделирана синусоидна лента итн. 

Еден фрагмент на држалка од кантаровиден сад 

недвосмислено укажува на преодниот период помеѓу 

бронзеното и железното време, односно од периодот на 

раното железно време. Посебно се интересни фрагментите 

од подвижни печки-пиранои, како и питоси (некои од нив и 

декорирани со точки во низа).  

Време на настанување бронзеното и железното време,    раното железно време 

Граници на 

заштитено добро 

Дел од КП 1139/1   

Контактни зони Дел од КП 1139/1   

Површина на доброто / 

Вкупна површина на 

заштитеното добро 

/ 

Намена  Археолошки локалитет 

Вредности и значење И покрај тоа што не се вршени археолошки 

истражувања, претспоставуваме дека материјалот 

потекнува од објект или населба поставена на истурената 

позиција на ридот над Водочка река. Главната цел на оваа 

неселба бил да ги контролирала патните комуникации во 

долината на реката Водоча. Слични населби, односно 

објекти, се забележани на повеќе позиции во долината на 

реката Струма, како и долината на реката Вардар. Најблизок 

локалитет од истиот период е локлаитетот Голем рид од 

месноста Владевци, а најблискиот истражуван локалитет од 

истата епоха е кај месноста Габревци-Радовишко. 

Состојба Дел од археолошкиот локалитет е пробиен со пат кој води 

до современи објекти. 

  

 

6.3.  Категоризација 
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Напомена:  Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча,  согласно Законот 

за заштита на културното наследство (Сл.Весник бр.20/2004, 115/2007,18/11,148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 39/16, 11/2018, 20/19) има 

утврдено својство Споменик на културата со, Решение бр.03-92/1  од 06.06.1981 година. 

издадено од Заводот за заштита на спомениците на културата природните реткости и 

Музеј - Струмица и Решение бр. 09-43/1 од 05.07.1996. од Завод за заштита на 

спомениците на културта природните реткости и Музеј – Струмица, и е евидентирана со 

матичен број 4-829-016/001  Р-НД 

Конечната категоризација на заштитеното културно добро ќе биде дадена при 

изработката на Елаборат за ревалоризација.      

Комплексот на Водочки цркви е еден од најстарите христијански светилишта во 

струмичкиот регион и пошироко во Македонија. Со своето повеќевековно опстојување 

на тлото на христијанизиранит Балкан во средновековниот византиски период 

преставува превасходно сведоштво за кулрурниот подем и дострел на архитектурата и 

сликарството во Македонија во крајот на VIII/ IX век , XI/XII век, па се до крајот XIV 

односо XV век . Во одреден период овој комплекс цркви бил и седиште на струмичката 

епископија, за тоа но сведочи и постоењето на синдронос во апсидалниот простор на 

источната црква (X – XIV век) 

Жифописувањето на ентериерите на црквите од овој комплекс се одвивал во три 

временски периоди, Х, ХI и ХII век. Сочуван е делумно и поседува ликовни квалитети 

кои науката ги детерминира како ремек дела на средновековното византиско 

сликарствово Македонија. Во периодот од 1974/75 и 1981 е извршен конзерваторско-

реставратоски зафати на фреските, дел се извадени и конзервирани, а денес се чуваат во 

НУ Музеј на Македонија, а на дел конзервацијата е извршена in situ. 

Критериуми според кои Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча во 

иднина ќе биде категоризирана како  културно наследство од големо значење согласно 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.Весник бр.20/2004, 

115/2007,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 39/16, 

11/2018)  и ПРАВИЛНИК ЗА КРИТЕРИУМИТЕ, УСЛОВИТЕ И НАЧИНОТ НА 

ВРШЕЊЕ НА ВАЛОРИЗАЦИЈА, КАТЕГОРИЗАЦИЈА И РЕВАЛОРИЗАЦИЈА НА 

КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО, СОДРЖИНАТА НА ЕЛАБОРАТИТЕ И НАЧИНОТ 

НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА РЕВИЗИЈАТА (Службен весник на РСМ, бр. 44 од 23.2.2021 

година) се:  
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1. документарност, изразена како сведоштво од поширок интерес за проучување 

на општествените појави односно општествено-економските и културно-историските 

прилики во одредена епоха односно период;  

2. повторливост, изразена како застапеност во поголем број, а со тоа и како 

причина за исклучување на односното добро од повисоката поткатегорија;  

3. фрагментарност, изразена како присутност на делови односно детали или 

други вредносни елементи од исклучително или големо културно и историско значење;  

4. поврзаност, изразена во однос на значајни настани и истакнати личности од 

националната историја и култура. 

 

Напомена: Конечната категоризација за археолошките локалитети Падарница  - 

с.Водоча, ќе биде дадена при изработката на Елаборатите за валоризација.  

Археолошкиот локалитет ,,Падарница“ – с.Водоча, согласно категоризацијата 

според значење, се одредува како значајно културно налседство. Критериум за оваа 

категоризација е тоа што претставува праисториска населба од преодниот период на 

бронзеното и железното време.     

Археолошкиот локалитет се наоѓа во опфатот на урбанистичкиот план на 

с.Водоча, но сепак истиот досега не е евидентиран како археолошки локалитети. Исто 

така критериум е културно - историското, научното и општественото значење на 

археолошкиот локалитет. Археолошкиот локалитет Падарница во моменталната 

состојба, согласно категоризацијата според загрозеност, се одредува како незагрозено 

културно наследство. 

 

 

 

 

 

 

 

6.4.Режим на заштита 

6.4.1. Режим на заштита на поединечни добра 
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Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча се наоѓа на КП 1505 

Граници на заштитено добро • Дел од КП 1505 

• Дел од КП 1504 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/4 

• Дел од КП 1630/1 

• Дел од КП 1145/1 

• Дел од КП 1139/1 

 

Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча “ согласно Законот за заштита 

на културното наследство и предвидените категории на културно наследство, во иднина 

би била категоризирана како културно наследство од особено значење односно културно 

наследство од големо значење (член 28 став 1, 2, 4 и 5 од Законот за заштита на 

културното наследство)  и режим на заштита од прв степен за предметното добро, врз 

основа на што се предвидува: 

1. зачувување, заштита и одржување на целовитоста на историската структура, 

(формата, типологијата на градење, изгледот и другите вреднувани архитектонско - 

конструктивни и уметнички содржини од ентериерот и екстериерот на заштитеното 

недвижно добро, односно слоевитоста на движното добро), преку преземање на 

следните заштитни мерки: конзервација, реставрација, санација, превентива, како и 

анастилоза и рекомпозиција во исклучителни случаи и  

2. усогласување на функцијата/ и намената за опстанок и одржлив развој на 

културното добро според строго одредени мерки на заштита, користење и одржување 

при што ќе се зачувуваат автентичните уметнички, амбиентални, просторни или други 

карактеристики според кои доброто е вреднувано. 

3. Доколу се вршат градежни активности на предвидените катастарски парцели, 

задолжително да бидат извршени археолошки истражувања. 

 

Археолошките локалитети ,,Падарница“ во с.Водоча – о.Струмица е предвиден 

режим на заштита од втор степен.  

За овој археолошки локалитет, се определува режим на заштита од втор степен, 

во рамките на своите граници ,,Падарница“ дел од КП 1139/1   
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Во заштитената зона не се дозволени никакви интервенции без конзерваторско 

одобрение и мислење издадено од надлежниот орган за заштита на културното 

наследство, во согласност зо Законот за заштита на културното наследство.  

Во заштитената зона нe е дозволено:  

• Градење на секаков вид градби со темели ископани подлабоки од 30 см.   

• Изведба на електрични, водоводни и канализациски цевки на длабочина поголема 

од 30 см   

• Партерно уредување на парцелите со изведба на одни патеки и други придружни 

структури за кои се потребни површински ископи 

• Забрани за изградба на објекти од било кој вид  

 

Сите горе наведени интервенции можат да се извршат доколку претходно се 

извршат заштитни археолошки ископувања со кои ќе се потврди или одбие 

предвидената барана интервенција на дел од парцелата на која се наоѓа локалитетот. 

 

 

6.4.2. Контакна зона – зона на ограничена заштита  

За  ,,Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – Водоча“  се предвидува Режим на 

заштита од трет степен за контактните зони: 

• Задржување на постојната состојба на изградените објекти, со можност за 

градежни интервенции со прилагоден архитектонски израз и 

ограничување во поглед  на габаритот и катната висина на објектите, со 

што не би се нарушиле визурите и не би се попречила достапноста на 

заштитеното добро. 

• Контрола на несодветното планирање на уличната мрежа и друга урбана 

инфраструктура за да не се попречи функционирањето на предметното 

добро. 

➢ Контактната зона на предметното ,,Комплексот Водочки цркви Св.Леонтиј – 

Водоча“  е дефинирана со следниве граници, односно катастарски парцели:  

Контактни зони • Дел од КП 1139/1 

• Дел од КП 1628/1 

• Дел од КП 1146/1 

• Дел од КП 1627 
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• Дел од КП 1629 

• Дел од КП 1270/1 

• Дел од КП 1631/1 

• Дел од КП 1580/6 

• Дел од КП 1269 

• Дел од КП 1504 

 

 

За археолошките локалитети Падарница, се предвидува Режим на заштита од 

трет степен за контактните зони, што подразбира: 

• кој опфаќа вршење на археолошки надзор при било какви градежни 

интервенции во парцелата. 

 

Контактната зона на предметното добро – археолошки локалитет Падарница е 

дефинирана со следниве граници, односно катастарски парцели: 

• дел од КП 1139/1   

 

 

6.5. Посебни мерки за заштита 

Потребно е да се предвидат мерки за заштита од последиците од загадување, 

мерки за унапредување на квалитетот на животната средина во заштитеното подрачје. 

Исто така потребно е зачувување на постојаната (денешната) состојба на доброто, со 

можност за враќање на поедини делови во првобитната состојба, доколку тоа е можно и 

има елементи. Потребно е означување на доброто, одредување на мерки за негово 

спасување во непредвидени ситуации. 

Други мерки на заштита: 

• Хортикултурно уредување на просторот околу локалитетот; 

• Вклучување на доброто и контактната зона во соодветните просторни и 

урбанистички планови; 

• Поставување на меѓународни знаци и други ознаки предвидени со 

прописите за заштита на културното наследство; 

 

 

 



52 
 

7. Спроведување на основите 

Овој дел од заштитно-конзерваторските основи треба да послужи како основа за 

изготвување на параметрите на планот и истиот да биде комплетно вграден при 

изготвувањето на Урбанистичко планската документација за село Водоча, Општина 

Струмица. 

Заштитно-конзерваторските услови за опфатот се наведени во мерките за заштита 

на урбаниот опфат, поточно во режимот за заштита и посебните мерки. 
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